Gli studiosi citati hanno trasferito nelle loro piante di 
Tivoli d'età romana i nomi delle regioni stesse senza troppo 
soffermarsi sul carattere del documento e sul valore da attri­
buire alle notizie che vi sono riportate, dando l"impressione 
di intendere le regioni come sopravvivenza di una ripartizio­
ne regionale risalente ad età romana. 

Al fine di una più esatta valutazione del testo sarà utile 
riportare il brano che ci interessa: « ... regionem totum in inte­
grum que appellatur foro. et vicu patricii. et oripo cum ec­
clesia sancti alexan:dri. et aquimolis cum forma antiqua iuxta 
episcopio. l tem ecclesiam sancti pauli. et regione que voeatur 
formella cum gradas suas. et cum omnibus' ad ·eas pertinen-

(1) v. PAclnCI, Tivoli nel Medio Evo, Tivoli 1925, p. 31 s. 
(2) C. CABDUCCl, Tibur, in Municipi e Colonie d'Italia, Roma 1940, 

p.31. 
(3) L. BRUZZA, Reg. Tib., Roma 1880, p. 32. 
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tibus sibi invicem coerentem. Et inter alfines ab uno latere 
silice publica. Qui descendit ad porta maiore et usque in porta 
scura. A secundo latere muro civitatis tyburtina. usque in 
posterula, cum aecclesia sancti pantaleonis cum turre et scala 
marmorea. et deinde ascendentem per 'Via publica. usque ad 
murum antiquum sancti pauli. ex utTaque vero parte m ipsum 
murum et pervenit usque in muro civitatis. Similiter et re­
sancte mariae et sancti georgii. quae sunt diaconie. Ab uno 
latere muro ipsius civitatis. Et a secundo latere silice que 
pergit ad posterula de vesta. Et a tertio sive a quarto latere 
monasterio sancti .benedicti. Necnon et alium regione m to­
tum in integrum' qui vocatur castro vetere. cum aecclesia 
sancte mariae et saneti georgii. quae sunt diaconie. Ab uno 
latere fossatum unde pergit aqua in 'Vesta. ex utraque 'Vero 
parte murus civitatis circumilatur ..• ». 

Data l'importanza del documento sarà opportuno fame 
un esame puntualizzato riferendo i toponimi ad· una pianta 
schematica della città (v. pianta allegata). 

Regione Foro. - Di essa si dice que appellatur foro et 
'Vico patricii et oripo (4). Evidentemente nel sec. X questa 
regione ebbe contemporaneamente i tre nomi. Purtroppo non 
ci vengono dati i confini come accade per le altre ma ne 
vengono nominati quattro elementi caratteristici e cioè: 

ecclesia s. alexandTi 
aquimolae 
forma antiqua (iuxta episcopio) 
episcopio 

Fortunatamente conosciamo con sufficiente approssima­
zione la loro posizione: 

(4) L'esame del testo sembra escludere che anche aquimolis sia il 
nome di una zona della regione. I nomi loro, vicu patricii e oripo 
presentano infatti tutti desinenze ormai volgarizzate, ma aquimolis, 
pur risultando dalla corruzione di aquemolis, presenta ancora l'osser­
vanza della legge del cum e l'ablativo (non si giustificherebbe altrimenti 
la desinenza in -is che non può apparire come corruzione di un no-